Lib. 2. cap. 1. in editione Guffanvill. sed Benedictus plus appetens mala mundi perpeti, quam laudes ab hominibus querere. Tria ultima verba que proprio Marte, nullo prælucente MS. codice addidit, ressecuimus; quibus rejectis periodus magis sapit. Paulo antea corrupte habetur in excusis, omnes agnoscerent, a quanta Benedictus puer conversationis gratia perfectione cœpisset. Pro, omnes agnoscerent, Benedictus puer conversationis gratiam, a quanta perfectione cœpisset.

Lib. 3. cap. 2. irrepsit in editos, Justinianum Seniore principem, pro, Justinum Seniore, ut ex MSS. legendum; neque finit historiæ veritas aliter legere.

Eodem libro cap. 37. de Sanctulo in vulgatis habetur: sicut jucundus erat & vultu & animo; ubi exstat in MSS. sicut jocundi erat & vultus & animi. Significat S. Gregorius Sanctulum læto semper animo & vultu fuisse, unde subdit: Laborantes Langobardos læto vultu salutavit. Et paulo post. Quibus, videlicet Langobardis a quibus injuriis laceffitus fuerat, vir Domini lætiori adhuc vultu respondit.

Lib. 4. cap. 35. in excusis: Quidam Stephanus qui alio nomine Optio dictus fuit. In editione Guffanvillai ad marginem additur: cui cognomen Optio fuit. Restituimus autem ex MSS. Quidam Stephanus qui in numero Optio fuit. Error a primis editoribus incipit; quod forsitan ignoraverunt, quid hic numerus, quid Optio significaret. Utrumque docebunt notæ ad hunc locum.

Ejusdem libri cap. 47. In eodem quoque Monasterio alius quidam Johannes dictus est, magnæ indolis adolescens, qui ætatem suam intellectu & gravitate transigebat. Ita barbare libri editi, & contra sensum. At ex MSS. lumen affulsit, ubi legitur, transibat, quod prætulimus. Sed de his, & de latinis Dialogis satis. Nunc de Versione Græca conjunctim hic edita, præmonitum Lectorem velim.

De Græca Dialog. interpretatione. XXV. Dialogorum S. Gregorii interpretem esse Zachariam testatur ^a Anastasius Bibliothecarius, ^b Johannes Diaconus, ^c Photius; diffitetur nemo. Errant autem tum Johannes Diaconus, tum Photius in assignando tempore quo prodiit hæc interpretatio: Johannes enim ^a in Zach. ^b Lib. 4. ^c C. d. 252. id factum docet, post annos fere centum septuaginta quinque, temporibus Imperatoris Constantini, scilicet Copronymi.

Pho-

Photius vero, quem sequitur anonymus in Præfatione Græca versioni præmissa, asserit centum sexaginta quinque annos effluxisse, inter Dialogos a Gregorio conditos, eosdemque ab Zacharia Græce redditos. Constat autem S. Zachariam ann. 741. sedere cœpisse, nec ultra decem annos & paucos menses Ecclesiam rexisse. Unde cum ab anno 593. quo citius conditi non sunt Dialogi, usque ad extrema Pontificatus Zachariæ tempora, non numerentur nisi centum quinquaginta octo anni, utrumque in Chronologia peccasse necesse est.

Quod spectat ad ipsam versionem, legenti patebit eam ab autentico Latino tum in Capitulorum titulis & argumentis, tum in aliis multis dissentire, ut aliquot in locis observavimus. Quantum ad scribendi rationem attinet, vocibus scatet barbaris, quæ doctissimo Cangiio lingue Græco-barbaræ Glossarium colligenti amplam segetem suppeditarunt.

XXVI. Hanc interpretationem corruptam fuisse l. 2. cap. ultimo antiqua est Johannis Diaconi aliorumque orthodoxorum querela. Ubi enim latine legitur: Cum constet, quia Paraclitus Spiritus a Patre semper procedat & Filio; Græcus interpres, vel potius interpolator reddit: Manifestum quod Paraclitus Spiritus ex Patre procedat, & in Filio maneat. Id fraude Græcorum Spiritus Sancti processionem a Filio impugnantium factum queritur Johannes Diaconus. Hujus autem corruptelæ auctorem fuisse Photium, peritissimum scilicet talium depravationum artificem, inde maxime suspicor, quod Zachariæ opus & Gregorianos Dialogos plurimum commendat. Nimirum ex illis interpolatis, jamjam sibi aut suis contra processionem Spiritus-Sancti arma constabat, & machinas comparabat.

A Græcis schismaticis corrupta fuit.

Ceterum a Græcorum errore quantum sit alienus Gregorius, probare in promptu est, tum ex symbolo quod initio sui Pontificatus edidit, ubi docet: Spiritum-Sanctum nec genitum nec ingnitum, sed cœternum de Patre & Filio procedentem, tum ex multis Moral. locis. Nempe lib. 1. num. 30. olim cap. 7. ait: Dum Sanctum-Spiritum qui a se procedit, id est a Filio. Et lib. 5. num. 65. Qui de Patre procedens, & de eo quod est Filii accipiens. Clarius adhuc Hom. 26. in Evang. post initium: De Patre procedit & Filio. (13)

Processionem Spiritus Sancti a Filio docet Greg. apud Johan. Diac. lib. 2. c. 2.

XXVII. Superest ut quantum a nobis laboratum sit ut emendatorem editionem procuraremus hujus interpretationis Græcæ, paucis aperiamus. Dissimulare non possum in recensenda editione Guffanvilleana, offendisse nos in gravissima σφάλματα. Comparatione autem facta cum Vaticanis editis, intelleximus Guffanvilleum ex iis omnes pene typographicos lapsus etiam graviores, in sua transfuisse; religione erga Romanos typos, an oscitantia, judicent alii. Quod, ne inaniter a nobis jactari credatur, quibusdam exemplis in medium prolatis confirmandum est.

(13)
Quid in edenda versione Græca præstitimus.

In editione Guffanu. lib. 3. c. 21. col. 178. legitur ἐκδιλιβλῶαι, pro ἐκβληθῶαι. Ita quoque in Vaticana.

Cap. 26. col. 187. vitiosa est interpunctio in utraque editione hoc modo: καὶ τὰ μὴ ὑποσειδόμενα, ξίφος τλω, &c. ubi transposita virgula legendum, ὑποσειδόμενα ξίφος, τλω, &c. col. 188. Eiusdem capituli ultimum verbum mendose scribitur in utraque, scilicet: περᾶσμαι, pro περᾶσομαι.

Cap. 28. col. 190. in utraque, καθώπερ, pro καθάπερ.

Cap. 34. col. 203. in utraque hæc omittuntur fere initio: Ἐπλωῶνται ὅθεν ἐκ προσώπῃ τῶν μετανοοῦντων Ἱερ. Ibidem infra post 15. circiter lineas, οἱ συμμετοχῆ, pro ἡ συμ.

Cap. 37. col. 215. prope finem οὐ τὸ, pro ἕως.

Lib. 4. in titulo cap. 4. col. 226. legitur Ἐκκλησιαστικῆ, pro Ἐκκλησιαστικῆς. In extrema cap. huius parte col. 230. prætermisæ sunt duæ lineæ integræ.

Initio sequentis capituli ibid. desunt tria verba.

Cap. 15. paulo post initium col. 246. deficit omnino sensus duarum linearum omissione.

Cap. 38. non longe ab exordio legitur καλεῖς, pro λαλεῖς. Et versus finem δρόμου, loco, τρόμου.

Cap. 42. circa medium ὑπερᾶτω, pro ὑποκᾶτω.

Ante col. 178. nullos similes errores observavimus, non quod superiora puriora sint & castigatiora, sed quia jam fere integram editionem Dialogorum adornaveramus, antequam veniret in mentem hæc animadvertere.

Ut ab his erratis utriusque communibus editioni, & ab multo pluribus expurgaremus Zacharianam interpretationem, præsto nobis fuerunt exemplaria duo Græca, Regium & Colbertinum; quod tamen in cap. 13. libri 2. desinit. Neque vero satis nobis fuit eorum ope mendosa emendare; nisi etiam quibusdam notis, quæ sana jam & pura erant, illustraremus: ut lectoris laborem levaremus (quod æqui benigne consulat) nullum detrectantes.

N O T Æ
I N P R Æ F A T I O N E M
P P . M A U R I N O R U M .

V I I I .

(1) **M**iraculis re vera, quæ suo tempore per Catholicos plurima fiebant, ductum fuisse tandem Reccaredum Regem Gothorum ad amplectendam Catholicam religionem, testis nobis est locupletissimus Gregor. Turon. H. F. l. 9. c. 5. Igitur, inquit, eo tempore in Hispania Reccaredus rex compunctus miseratione divina, convocatis Episcopis religionis suæ, ait: Cur inter vos & Sacerdotes illos qui se catholicos dicunt, jugiter scandalum propagatur; & cum illi per fidem suam signa multa ostendant, vos nihil tale agere potestis? Hinc lucem accipiat quod ait Eiclariensis ad annum primum Reccaredi: Reccaredus primo regni sui anno, mense Decimo Catholicus Deo juvante efficitur; & sacerdotes sectæ Arianae sapienti colloquio aggressus, ratione potius quam imperio converti ad Catholicam fidem fecit.

I X .

(2) Hanc Agilulphi & Langobardorum conversionem recitat Baroni-
nius ad A. C. 591. n. 50. quando scilicet necdum Dialogos scripserat
S. Doct̄or. Hæc igitur vel per anticipationem ab illo dicta sunt; vel
usquequaque verum non credidit, quod de Dialogis a Theodelinda ac-
ceptis narrat Paulus. Vide quæ diximus in notis nostris ad præfat. in
Homil. Ezech.

X .

(3) Fuerit S. Gregorius in hac opinione antequam mitteretur Apo-
crisarius CPolim. quam optime vero eam mentem exuerit, probat ejus
disputatio cum Eutychio, quam habes Mor. l. 14. n. 72. T. 2. p. 105.
editionis nostræ.

X I I .

(4) Vide Vindicias Gradonici c. 4. p. 67. edit. Romanæ. Et aucto-
rem Miscellæ apud Muratorium T. 1. p. 98. A. B. C. qui tamen rem
paulo aliter narrat.

X I V .

(5) De Purgatorio vide Gradonicum in Vindiciis toto cap. 8. erudite con-
tra Oudinum disputantem. Cæterum & longè ante Gregorium Magnum,
alte-

alterum illum Gregorium Nazianzenum, qui florebat circa dimidium seculi quarti, Purgatorium ignem nequaquam ignorasse, liquet ex epigram. de Tolerantia Oper. Greg. T. 2. p. 181. edito: quod quia in MS. Mediceo duo versus occurrant in editis omitti, ideo Cl. Muratorius iterum producendum curavit, estque apud illum sub num. 190. ac legitur in noviss. Bibl. PP. Gallandiana T. 6. p. 401.

Ὅταν τίν' εὐρύς εὐπαθῆντα τῶν κακῶν,
Γίωσκε τῶτον τῷ τέλει τηρέμενον.
Ὅτ' ἂν καλόν τιν' ἐν κακῶς, καθάρσιον
Τὴν ἑλίψιν ἴσθι. δεῖ γάρ ἔτι καὶ μικρὸν
Ἰλύος ἐφέλκει, τὸτο ῥυφθῆναι πόνους,
Ὡς μηδὲν εἰς πύρωσιν ἔλθῃ τῶν κακῶν.
Ἡ πείραν καὶ πάλιν τῷ δυσμενῶς,
Θεῷ δίδοντας, ὡς ἀναρρηθῆς μέγας.
Ἰὼβ σε πῦρα πεθεῖτω νικηφόρος.

Quum aliquem inveneris felicem ex improbis;

Noveris hunc in finem reservari.

Quum vero probum aliquem in miseriis: purgatricem
Afflictionem reputa. Oportet enim si quid vel minimum

Fecis contraxerit, hoc purgari molestiis,

Ut nullius per ignem fiat probatio ex sceleribus.

Aut tentationem esse ac luctam inimici,

Deo permittente; ut voceris Magnus:

Job te de his persuadeat victor.

Sane qui leviora crimina & tantillum fecis contractae fatetur heic purgari per afflictiones & labores, idque præstare affirmat, quam ullum crimen per ignem probari: is Catholicum purgatorium profus agnoscit. Graviora enim crimina æternum igne puniri non probari, certo constat.

Et in Carmine Cygneo a Tollio edito. *ψ*. 493.

Οὐδὲν γὰρ ἐστὶ δεύτερον καθάρσιον.
Ἀπαξ γεγέννημ', ἔτ' ἀνεπλάσθην Θεῷ.
Τυχόν τι ἄλλην ὕπερον πλασθήσομαι
Πλάσιν, καθαρθεὶς τῷ φιλοτρόπῳ πυρί.
Νῦν δ' ὡδὴν οἶδα φάρμακον, πλὴν δακρύων.

Nullum enim est secundum baptismum:

Semel genitus sum, deinde reformatus Deo:

Fortasse alia postremo effingar

Ratione, purgatus benigno igne.

Nunc autem nullum novi remedium, nisi lacrymarum.

XV.

(6) Petrus Subdiaconus rexit patrimonium Siciliae saltem usque ad mensem Junium anni secundi S. Gregorii (ep. 32. l. 2.) Deinde patrimonio-

monium Campaniæ pariter ad usque saltem Junium anni tertii (epist. 40. l. 3.) Qui tamen ut bene advertit Petrus de Castro in sua epistolari dissert. mense maio an. quinti jam Diaconus erat . Sic enim legimus ep. 34. lib. 5. *a dilectissimo filio nostro diacono Petro, tunc autem Subdiacono & rectore patrimoni nostri*. Minime igitur dubitandum, quin Petrus illis provinciis defunctus Diaconus factus fuerit; & ille idem sit qui in Dialogis cum S. Doctore congregitur . Cum autem statuerimus Dialogos ann. 593. conscriptos: pronum fuerit inferre, Petrum qui tunc Diaconus erat, intra mensem Junium ann. ejusdem 593. & tempus scriptorum Dialogorum fuisse ordinatum . In libro Pontificali dicitur S. Gregorius fecisse ordinationes duas; unam in quadragesima, aliam mense Septembri. Fortasse ad hanc postremam revocari possit Petri ordinatio.

XVII.

(7) Hinc fortasse vel originem vel incrementum trahant tot Patetica, & Ascetica volumina, quæ apud veteres Monachos obtinebant, & quæ adhuc magno numero supersunt.

XVIII.

(8) Jam de tempore quo scripti sunt Dialogi, multa a nobis disputata sunt in notis ad Homilias. Hic unam vel alteram adhuc conjecturam adjiciemus a superioribus nostris non admodum abludentem, sed quæ sententiam magis tueri possit, & confirmare. Observat Baronius ad A. C. 591. num. 51. S. Gregorium dedicasse Ecclesiam S. Agathæ in Suburra an. C. 591. Hanc Ecclesiam S. Doctor Dial. l. 3. cap. 30. ait *usque ante biennium* fuisse clausam. Proinde annus quo scripti sunt Dialogi fuit quingentesimus nonagesimus tertius.

Capite 18. lib. 4. narrat *ante triennium* contigisse miraculum de puero quinquenni blasphemus, *qui in hac ante triennium mortalitate percussus* (sic optimi MSS. legunt) *venit ad mortem*. Patet ex modo loquendi hic sermonem esse de lue inguinaria anni 590. a quo proinde ut integrum triennium numeretur, oportet Dialogos omnino ann. C. 593. fuisse exaratos. Sed de his jam satis multa.

XIX.

(9) Juvat hic apponere animadversionem Petri de Castro ad Cap. X. num. 7. lib. 2. vitæ S. Gregorii a Sammarthano conscriptæ. „ Circa „ locum, quo S. Gregorius suos condidit Dialogos, tantum dicam; „ quod ut S. Doctorem ad eos lucubrandos in S. Andreæ monasterium „ secessisse non credatur, plus convincit pronomini demonstrativi „ silentium, quam ad oppositum judicandum vetus inscriptio publici „ ris a Mabillonio facta. Hæc mea assertio infringi non potest, quin „ ratio, qua probatis Gregorium tunc Romæ fuisse, simul corruat. „ Ibi enim ex demonstrativi usu in Romanorum successuum relatione, „ eum tunc Romæ fuisse recte insertis: igitur ex opposito, dum de „ Monasterio loquitur æque bene oppositum conjicitur Quod in

„ Homiliis de suo Monasterio retulit, iisdem verbis in Dialogis repeti-
 „ tum legitur. Nam l. 4. Dial. c. 38. Dicit: *Theodorus nomine puer*
 „ *fuit qui in Monasterium meum*. In Hom. in Ev. 38. 16. hoc ipsum
 „ retulit. Si igitur Dialogos in Monasterio lucubrasset, procul dubio
 „ dixisset *in hoc Monasterium meum*, sicuti de Roma loquens c. 36. e-
 „ jusdem l. 4. dixit *in hac eadem urbe*. . . . Ut alia omittam sufficiat
 „ dicere, quod nunquam *Monasterio*, semperque *Romæ* demonstrativum
 „ adjunxit. “

X X I.

(10) Exstat & Versio Italica multiplex & Armenica, de quibus con-
 sultule Fabricium, Maffejum, Paitonum, Gradonicum &c.

X X I I.

(11) Ne notarum ratio immane excresceret nostra hac editione, con-
 sultius visum est nonnulla minoris momenti refecare. ut potioribus lo-
 cus esset, præsertim in libro secundo.

X X I I I.

(12) Tribus quoque codicibus in recensendis Dialogis usus sum. U-
 num suppeditavit Marciana nostra Bibliotheca, seculi circiter duodecimi
 omnium quos viderim præstantissimum: dolendum tamen multa in illo
 deesse. Observavi etiam, retentis iisdem verbis, plurimas esse transposi-
 tiones in eo, quæ consulto adhibitæ videantur ad concinnioreml elocu-
 tionem. Secundus, quo usus sum codice Nannianus est: tertius pertinet
 ad Bibliothecam PP. Conventualium S. Mariæ Gratiolæ, vulgo *IFrari*:
 uterque circa seculum Christi 13. exaratus videtur. Ex his variantia de
 more Sammarthaneis inferuimus, sed notulis *Bessar. Nan. & S. M.* vel
S. M. G. nostras ab illius internoscere. Vitam tantummodo S. Gregorii
 ex cod. notato n. 179. præfationi statim cum versione mea subjungere
 visum est.

X X V.

(13) An hodie genuina Zachariæ versio supersit, gravi certe suspitione
 carere non videtur. Nam ex Codd. MSS. & excusis alii quædam de-
 munt, alii plura transponunt, alii vero multa adjiciunt: ut patet ex
 Sammarthaneæ appendice, ex Cardinali Quirino, aliisque. Immo Nannia-
 ni Paterici aliquot MSS. in quibus exstant plura, & longiora ex Dialo-
 gis *ἀποσπασμάτια*, ita ab editis cæterisque manu exaratis dissident, ut co-
 actus fuerim integra illa fragmenta ad calcem rejicere. Facile credo ve-
 ram hujus rei causam a Monachis esse repetendam, qui cum Dialogos
 exscriberent in usus suorum Monasteriorum, aut brevitatis gratia aliquid
 omittebant, aut sæpius explicationis ergo nonnulla de suo adjiciebant,
 & rem ut alibi didicerant, exponebant. Confirmatur hæc mea sententia
 ex Cod. Reg. Libro enim 3. c. 1. qui in vulgatis latina voce appella-
 tur *ῥῆξ rex*, in eo codice Arabica dictione dicitur *أمير* *amira*. Quo cer-
 te vocabulo Zacharias uti non potuit.

Quod

Quod autem Basnajus Zachariam traducit veluti falsarium, qui ut suis patrocinaretur, locum de Spiritus sancti processione aliter atque a Gregorio Latine scriptus fuerat Græce verterit; hoc sane calumniam re- dolet hominis iniqui. Debebat enim Basnajus probare non supponere Zachariam ipsum fuisse hujus loci falsarium: quod cum ille non fecerit, conjecturæ nostræ concedat necesse est, qui non Zachariam, sed pone exortos Græculos locum corrupisse arbitramur. Sane vivente adhuc Za- charia, necdum Græcum erat pertinaciter rejicere processionem Spiritus Sancti a Patre & Filio. Adstipulatur sententiæ nostræ Johan. Diaconus ita loquens l. 4. n. 75. *Quos libros Zacharias . . . in Græcam linguam convertens, Orientalibus Ecclesiis divulgavit: quamvis astuta Græcorum perversitas in commemoratione Spiritus Sancti a Patre procedentis nomen Filii suaptim radens abstulerit.*